2011 年 5 月 30 日

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会加盟館 御中

私立大学図書館協会西地区部会

東海地区協議会研究会運営委員長校

中部大学附属三浦記念図書館

館長 鶴田正道

（ 公 印 省 略 ）

2011 年度東海地区協議会第 1回研究会の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

本研究会は、【別紙 2】の事業計画に基づき年 2 回の開催を予定しております。つきましては、第 1 回

研究会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。

また、当日研究会終了後に有志による意見交換会を予定しておりますので、ご都合のつく方はぜひご参

加くださいますようお願い申し上げます。参加申し込みは 6 月 17 日（金）までに E-mail にてご返信くだ

さい。

敬具

記

日 時 2011年 6 月 28 日（火） 13：30～17：00

会 場 名古屋学院大学 名古屋キャンパス 白鳥学舎 翼館４階 クラインホール

（名古屋市熱田区熱田西町 1番 25 号）

会場アクセス【別紙】

講 演 研究会テーマ「本と大学生をつなぐ：図書館員の発想力と連携力で」

【特別講演会】

「図書館員を編集する」

松岡正剛氏（編集工学研究所所長 イシス編集学校校長）

「書店の編集術を説く」

角石美香氏（ジュンク堂書店 大阪本店副店長）

詳細【別紙 1】

対 象 加盟館に勤務する図書館職員（派遣・委託等を含む）等

※今回は特別講演会とし、東海地区以外の図書館・書店関係者にもご案内させていただいて

おります。

申込方法 【別紙 3】の方法でお申込みください。

参加されない場合もお手数ですが、E メールにてご連絡をお願いいたします。

連絡先 名古屋学院大学 学術情報センター 担当者 中田・清水

E-mail toshokan@ngu.ac.jp

TEL 052-678-4092 (直通) FAX 052-682-6826

【別紙 1】

2011 年度 私立大学図書館協会西地区部会 東海地区協議会第 1回研究会

研究会テーマ「本と大学生をつなぐ：図書館員の発想力と連携力で」

【特別講演会】

松岡正剛 図書館員を編集する

角石美香 書店の編集術を説く

昨年、2010 年は国民読書年であり、同時に電子書籍元年とも言われました。大学生が本を読まなくな

ったと言われながら、今“読書”が話題となっています。しかし、大学図書館では、まだ本に注目させる

工夫や努力が十分とは言えません。東海地区研究会では、本と大学生をつなぐために、まず図書館員自身

の編集が必要であると考え、あの“松丸本舗”をプロデュースされた松岡正剛氏と、ジュンク堂書店でご

活躍の角石美香氏をお迎えして講演会を開催いたします。おふたりの講演は、本と利用者をつなぐ場であ

る図書館に新たな発想をもたらしてくれるはずです。

日 時： 2011 年 6 月 28 日（火）13：30～17：00 （13:00 開場）

会 場： 名古屋学院大学 名古屋キャンパス 白鳥学舎 翼館４階

クラインホール （名古屋市熱田区熱田西町 1番 25号）

12：30～13：30 学術情報センター自由見学（希望者）

13：30～13：45 会場校挨拶・2011 年度研究会概要紹介

13：45～15：15 講演「書店の編集術を説く」

角石美香氏（ジュンク堂書店 大阪本店副店長）

15：15～15：30 休憩

15：30～17：00 講演「図書館員を編集する」

松岡正剛氏（編集工学研究所所長 イシス編集学校校長）

17：00～17：30 学術情報センター自由見学（希望者）

17：30～18：30 意見交換会（希望者） 参加費 ¥3,000

申込方法： 6 月 17 日（金）締切

【別紙 3】の方法でお申込みください。

E-mail ：toshokan @ngu.ac.jp

名古屋学院大学 学術情報センター 担当：中田・清水

〒456-8612 名古屋市熱田区熱田西町 1 番 25 号

TEL:052-678-4092 FAX:052-682-6826

参加費 ：無料 （意見交換会に参加される方は、会費 3,000 円を当日集めさせていただきます）

主 催 ：私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会

【別紙 2】

２０１１年度東海地区協議会研究会事業計画

１）研究会

テーマ「本と大学生をつなぐ：図書館員の発想力と連携力で」

趣 旨 昨年、2010 年は国民読書年であり、同時に電子書籍元年とも言われました。大学生が本

を読まなくなったと言われながら、今“読書”が話題となっています。しかし、大学図書館

では、まだ本を読ませる工夫や努力が十分とは言えません。研究会では、本と大学生をつな

ぐために、図書館員自身の編集が必要であると考え、専門講師より豊かな発想法を学ぶとと

もに、教育や他部署と連携させて読書を推進する方法を探ります。図書館員の発想力と連携

力、これが、本と学生をつなぐ鍵となります。

①第１回「図書館員を編集する」

日 時：２０１１年６月２８日(火) １３：３０～１７：００

場 所：名古屋学院大学 名古屋キャンパス

内 容：講演 松岡正剛氏（編集工学研究所所長 イシス編集学校校長）

角石美香氏（ジュンク堂書店 大阪本店副店長）

②第２回「教育と連携させる」

日 時：２０１１年１０月２８日(金)

場 所：中部大学 春日井キャンパス

内 容：事例報告 ポスターセッション 他

２）見学会

日 時：２０１１年９月１４日(水)

見学先：①大阪大学総合図書館 豊中キャンパス

②神戸学院大学ポーアイ図書館

３）アンケートの実施

７月上旬に実施し、結果報告を第２回研究会で行う

４）館灯発行

発行予定 ２０１２年３月末

編集担当 名古屋学院大学（主幹事校）

【別紙 3】

2011 年度第 1 回研究会・意見交換会出欠票

図書館名

□ 参加する

意見交換会参加
該当の欄に○を付けてください氏 名 職名

参加 不参加

□ 参加しない

送付先：〒456-8612 名古屋市熱田区熱田西町 1 番 25 号

名古屋学院大学 学術情報センター

E-mail ：toshokan@ngu.ac.jp

＊集計の都合上，E-mail に Word ファイルを添付いただき、ご回答お願いします。

多くの方のご参加をお待ちしております。